PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA-ES

  GABINETE DO PREFEITO

Rua Des. Epaminondas Amaral, 58, Centro, Iúna - ES, Cx. Postal 07, CEP:29390-000,
Telefax (28) 3545-1322, CNPJ:27.167.394/0001-23

LEI MUNICIPAL N° 3.000/2022

“INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O

AUTISMO NO MUNICÍPIO DE IÚNA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Como Prefeito Municipal de Iúna, Estado do

Espírito Santo, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída, no Município de Iúna/ES, a Semana Municipal de Conscientização

sobre o Autismo, a ser realizada, anualmente, no mês de abril.

Art. 2º. A Semana Municipal de Conscientização do Autismo tem como finalidade, informar

e orientar a população sobre o autismo, a importância do diagnóstico precoce, as formas de

tratamento, os serviços de apoio à família e respeito ao cidadão autista.

Art. 3º. Para desenvolvimento e implementação das atividades da Semana Municipal de

Conscientização do Autismo, o Poder Executivo poderá realizar convênio, por meio das

Secretarias de Educação, Cultura e Esporte, Secretaria de Saúde, Secretária de Assistência e

Desenvolvimento Social em parceria com entidades governamentais sociais.

Art. 4º. O Poder Executivo poderá realizar parceria com a sociedade civil organizada e

grupos organizados de pais, para realizar eventos sobre a Semana Municipal de

Conscientização do Autismo, a exemplo de campanhas, debates, seminários, aulas, palestras,

eventos esportivos, distribuição de panfletos, cartilhas, cartazes com ações educativas,

capacitação de profissionais da Educação, Assistência Social e Saúde entre outras atividades

que contribuam para a divulgação do Transtorno do Espectro Autista-TEA.

Art. 5°. A Semana instituída passa a integrar o calendário oficial de atividades do Município

de Iúna/ES.

Art. 6°. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do orçamento anual do

Município.

Art. 7°. Fica o chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementar o que for

necessário para a implementação da presente Lei.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, aos trinta dias do

mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois (30/06/2022).

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA

Prefeito Municipal de Iúna
Publicado no hall da Prefeitura

Municipal de Iúna às 18h00 de

30/06/2022.

    Breno Vinicius da Silva Oliveira

                 Chefe de Gabinete

		2022-06-30T17:11:55-0300
	ROMARIO BATISTA VIEIRA:78845602753

		2022-06-30T17:12:22-0300
	BRENO VINICIUS DA SILVA OLIVEIRA:11285314700